
R$ % R$ % R$ % R$ %

56.818.712,74 24,43% 63.221.698,36 25,01% 74.927.902,99 28,34% 81.489.876,92 29,18%

119.331.074,63 51,30% 129.665.637,24 51,30% 135.647.535,52 51,30% 143.256.964,59 51,30%

125.611.657,51 54,00% 136.490.144,47 54,00% 142.786.879,50 54,00% 150.796.804,83 54,00%

27.913.701,67 12,00% 30.331.143,21 12,00% 31.730.417,67 12,00% 33.510.401,07 12,00%

-198.154.617,86 -85,19% -227.376.904,57 -89,96% -225.877.948,63 -85,42% -196.401.998,32 -70,33%

279.137.016,68 120,00% 303.311.432,15 120,00% 317.304.176,66 120,00% 335.104.010,74 120,00%

51.175.119,73 22,00% 55.607.095,89 22,00% 58.172.432,39 22,00% 61.435.735,30 22,00%

Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Anexo 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)

3º QUADRIMESTRE

279.253.342,28

2º QUADRIMESTRE

Periodo: 3º QUADRIMESTRE 2012 - RETIFICAÇÃO

264.420.147,22

EXERCÍCIO ANTERIOR 1º QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida - RCL 232.614.180,57 252.759.526,79

I - COMPARATIVOS

Despesas Totais com Pessoal

 Limite Prudencial 95% ( par. único art. 22 LRF )

 Limite Máximo ( art. 20 LRF)

 Excesso a Regularizar

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas

 Total da Despesa Líquida

 Limite Legal ( § 1º, art. 2º Lei Federal 9.717/98 )

 Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida

 Saldo

 Limite Legal ( arts. 3º e 4º Res. Nº 40 Senado )

 Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias

 Montante

 Limite Legal ( art. 9º Res. Nº 43 Senado )

 Excesso a Regularizar

37.218.268,89 16,00% 40.441.524,29 16,00% 42.307.223,56 16,00% 44.680.534,76 16,00%

16.282.992,64 7,00% 17.693.166,88 7,00% 18.509.410,31 7,00% 19.547.733,96 7,00%

Louveira, 25 de janeiro de 2013.

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR ( caso ultrapasse os limites acima ):

Operações de Crédito ( Exceto ARO )

 Realizada no Périodo

 Limite Legal ( Inc. I, art. 7º Res. Nº 43 Senado )

 Excesso a Regularizar

 Excesso a Regularizar

Antecipação de Receita Orçamentaria ( ARO )

 Saldo Devedor

 Limite Legal ( art. 10 Res. Nº 43 Senado )



III - DEMONSTRATIVOS: EXECUTIVO

__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

Louveira, 25 de janeiro de 2013.

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00
0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

Principal Juros Encargos
Contratação R$ Exercício - R$

Compromissos a pagar ate 31/12 1.348.458,81
Total das Disponibilidades: 119.685.326,14

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO.

Data da Valor Contratado
Data da Liquidação

Liquidado no
Saldo a Pagar

Aplicações Financeiras
Subtotal 121.033.784,95
( - ) Deduções:

Bancos - C/Movimento 92.117.091,05 Não Processados 72.573.825,30
Bancos - C/Vinculadas 28.907.965,95 Total da Inscrição 73.922.284,11

Disponibilidade Financ. em 31/12: R$ Inscrição de Restos a Pagar: R$
Caixa 8.727,95 Processados 1.348.458,81



III - DEMONSTRATIVOS: CONSOLIDADO

__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____
__/__/____ __/__/____

Louveira, 25 de janeiro de 2013.

Não Processados
Total da Inscrição

74.446.162,42
75.856.802,73

__/__/____
__/__/____

0,00
0,00

__/__/____

__/__/____
__/__/____
__/__/____
__/__/____

__/__/____
__/__/____
__/__/____
__/__/____
__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____
__/__/____
__/__/____
__/__/____
__/__/____
__/__/____

__/__/____
__/__/____
__/__/____

__/__/____

__/__/______/__/____

__/__/____
__/__/____

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 __/__/____

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 __/__/____

0,00

Data da Liquidação

Encargos

Liquidado no

Exercício - R$
Saldo a Pagar

0,00

0,00
0,00

0,00

Data da

Contratação R$

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,000,00
0,00

0,00

0,00
0,000,00
0,00

0,00
0,00

Total das Disponibilidades:
Compromissos a pagar ate 31/12

( - ) Deduções:
Subtotal

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO.

Principal Juros

Valor Contratado

Aplicações Financeiras
Bancos - C/Vinculadas
Bancos - C/Movimento
Caixa

Disponibilidade Financ. em 31/12: R$Inscrição de Restos a Pagar:
Processados 1.410.640,318.727,95

R$

1.410.640,31
197.071.730,75

167.660.967,33
30.812.675,78

198.482.371,06


