

# Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

#### **RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

Anexo 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)

Periodo: 3º QUADRIMESTRE 2012 - RETIFICAÇÃO

### I - COMPARATIVOS

	EXERCÍCIO ANTERIOR		1º QUADRIME	STRE	2º QUADRIMESTRE		3º QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Liquida - RCL	232.614.180	,57	252.759.526,79		264.420.147,22		279.253.342,28	
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	56.818.712,74	24,43%	63.221.698,36	25,01%	74.927.902,99	28,34%	81.489.876,92	29,18%
Limite Prudencial 95% ( par. único art. 22 LRF )	119.331.074,63	51,30%	129.665.637,24	51,30%	135.647.535,52	51,30%	143.256.964,59	51,30%
Limite Máximo ( art. 20 LRF)	125.611.657,51	54,00%	136.490.144,47	54,00%	142.786.879,50	54,00%	150.796.804,83	54,00%
Excesso a Regularizar								
	•		-		•		-	
Despesa Líq. Inativos e Pensionistas								
Total da Despesa Líquida								
Limite Legal ( § 1°, art. 2° Lei Federal 9.717/98 )	27.913.701,67	12,00%	30.331.143,21	12,00%	31.730.417,67	12,00%	33.510.401,07	12,00%
Excesso a Regularizar								
	•	<del>-</del> '	-	<del>.</del> '	•	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	•	
Dívida Consolidada Líquida								
Saldo	-198.154.617,86	-85,19%	-227.376.904,57	-89,96%	-225.877.948,63	-85,42%	-196.401.998,32	-70,33%
Limite Legal ( arts. 3° e 4° Res. N° 40 Senado )	279.137.016,68	120,00%	303.311.432,15	120,00%	317.304.176,66	120,00%	335.104.010,74	120,00%
Excesso a Regularizar								
Concessões de Garantias								
Montante								
Limite Legal ( art. 9° Res. N° 43 Senado )	51.175.119,73	22,00%	55.607.095,89	22,00%	58.172.432,39	22,00%	61.435.735,30	22,00%
Excesso a Regularizar								
Operações de Crédito ( Exceto ARO )								
Realizada no Périodo								
Limite Legal ( Inc. I, art. 7º Res. Nº 43 Senado )	37.218.268,89	16,00%	40.441.524,29	16,00%	42.307.223,56	16,00%	44.680.534,76	16,00%
Excesso a Regularizar								
Antecipação de Receita Orçamentaria ( ARO )								
Saldo Devedor								
Limite Legal ( art. 10 Res. Nº 43 Senado )	16.282.992,64	7,00%	17.693.166,88	7,00%	18.509.410,31	7,00%	19.547.733,96	7,00%
Excesso a Regularizar								

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR ( caso ultrapasse os limites acima ):

Louveira, 25 de janeiro de 2013.

### III - DEMONSTRATIVOS: EXECUTIVO

Disponibilidade Financ. em 31/12:	R\$
Caixa	8.727,95
Bancos - C/Movimento	92.117.091,05
Bancos - C/Vinculadas	28.907.965,95
Aplicações Financeiras	
Subtotal	121.033.784,95
( - ) Deduções:	
Compromissos a pagar ate 31/12	1.348.458,81
Total das Disponibilidades:	119.685.326,14

Inscrição de Restos a Pagar:	R\$
Processados	1.348.458,81
Não Processados	72.573.825,30
Total da Inscrição	73.922.284,11

## Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO.

Data da N	Valor Contratado R\$	Data da Liquidação			Liquidado no	
					Exercício - R\$	- Saldo a Pagar
		Principal	Juros	Encargos		
//	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00

Louveira, 25 de janeiro de 2013.

### III - DEMONSTRATIVOS: CONSOLIDADO

Disponibilidade Financ. em 31/12:	R\$
Caixa	8.727,95
Bancos - C/Movimento	167.660.967,33
Bancos - C/Vinculadas	30.812.675,78
Aplicações Financeiras	
Subtotal	198.482.371,06
( - ) Deduções:	
Compromissos a pagar ate 31/12	1.410.640,31
Total das Disponibilidades:	197.071.730,75

Inscrição de Restos a Pagar:	R\$
Processados	1.410.640,31
Não Processados	74.446.162,42
Total da Inscrição	75.856.802,73

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO.

Data da Contratação	Valor Contratado R\$	Data da Liquidação			Liquidado no	
					Exercício - R\$	- Saldo a Pagar
		Principal	Juros	Encargos		
	0,00				0,00	0,00
/	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00			_ / _ /	0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00
	0,00				0,00	0,00

Louveira, 25 de janeiro de 2013.